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บทคดัย่อ 
การศึกษาการเพ่ิมประสิทธิภาพของการบริการขนส่งทางอากาศกรณีศึกษาบริษทั ABC ซ่ึงมีการจดัส่งสินคา้

ทุกสัปดาห์ ตวัอยา่งการศึกษาน้ีด าเนินการจดัส่งสินคา้ภายในระยะเวลา 1 ปีผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษาตน้ทุนค่าขนส่งมี
มูลค่าสูงถึง 19 % หรือ 23,605,986.62 บาทของค่าใชจ่้ายทั้งหมดต่อปี และค่าใชจ่้ายในการเคลมสินคา้คิดเป็น 12% 
หรือ 5,039,887.85 บาท จึงเป็นเหตุจูงใจในการลดตน้ทุนค่าใชจ่้ายดงักล่าว โดยผูว้ิจยัไดศึ้กษาปัจจยัท่ีเก่ียวขอ้งดงัน้ี 1.
วิธีการบรรจุภณัฑ์ 2.รูปแบบการขนส่งสินคา้ 3.รูปแบบและช่องทางจดัจ าหน่ายสินคา้ โดยมีวตัถุประสงค์เพ่ือ 1.
ปรับปรุงกระบวนการบรรจุเพ่ือเพ่ิมปริมาณสินคา้และขนาดบรรจุภณัฑใ์นการจดัส่ง 2.เพ่ือลดค่าใชจ่้ายในการขนส่ง
และค่าใชจ่้ายในการเคลมสินคา้กรณีสินคา้เกิดความเสียหายระหว่างการขนยา้ย 3.และวิเคราะห์ช่องทางในการจดั
จ าหน่ายให้หลากหลายรูปแบบ โดยการส ารวจดงักล่าวจะจดัเก็บขอ้มูล โดยงานวิจยัน้ีไดน้ าทฤษฎีการ Consolidation 
มาใชเ้พ่ือลดค่าใชจ่้ายในการจดัส่งสินคา้ รวมทั้งศึกษาวิธีการเพ่ิมยอดขาย โดยใชห้ลกัการในการเพ่ิมช่องทางการจดั
จ าหน่ายใหม่ โดยผลลพัธ์ท่ีไดคื้อค่าใชจ่้ายในการขนส่งลดลงถึง 15,737,324.41บาท และตน้ทุนในดา้นอุปกรณ์การ
แพ็คสินค้าลงลงไป 98.19% อีกทั้ งการเพ่ิมช่องทางจัดจ าหน่ายสามารถช่วยเพ่ิมยอดขายได้ถึง 4.79 % หรือ 
2,713,987.38 บาท จากวิธีดงักล่าว สามารถน ามาสร้างมาตรฐานการปฏิบติังาน จนคน้พบวา่นอกจากช่วยเพ่ิมยอดขาย
แลว้ วธีิดงักล่าวยงัสามารถช่วยลดภาระงานของพนกังานในการปฏิบติังานไดถึ้ง 30 %   
ค าส าคัญ:  Consolidate, ทฤษฎีกา้งปลา, ช่องทางการจดัจ าหน่าย 

 
ABSTRACT 

This research studies the increasing performance of air transportation in case of ABC. Sample This study 
the delivery of the product was carried out within a period of 1 year. Researchers have studied transport cost 
amounts to 19% or 23,605,986.62 baht of total expenditures per year And the cost of product claims accounted for 
12% or 5,039,887.85 baht, which is a reason to reduce such costs. The researcher studied related factors as follows. 
1.Packaging method 2. Shipment process 3. Product distribution method. The objective is to propose a way to 
improve packaging processes in order to increase product quantity and delivery package size. To reduce 
transportation costs and the cost of product claims in the event that the product is damaged during transport. And 
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analyze various distribution channels the survey will collect information. By using the cause and effect diagram 
theory to analyze the causes of problems that arise, and this research has applied the theory of consolidate to reduce 
the cost of shipping. Including studying ways to increase sales by using the principle of adding new distribution 
channels The result is lower shipping costs to 15,737,324.41 baht The cost of packaging equipment by 98.19% and 
the increase of distribution channels can help increase sales by 4.79% or 2,713,987.38 baht from the above method. 
Can be used to create operational standards Until discovered that in addition to helping to increase sales It can also 
help reduce the workload of employees in their operations by up to 30%. 
Keywords:  Consolidate, Fishbone diagram, Channel of Distribution 
 
1. บทน า 

ในปัจจุบนัอุตสาหกรรมการขนส่งสินคา้ในประเทศไทยมีส่วนส าคญัในการสนบัสนุนการพฒันาเศรษฐกิจ
ของประเทศไทยโดยเฉพาะอุตสาหกรรมการขนส่งสินคา้ทางอากาศระหวา่งประเทศ เน่ืองจากโครงสร้างการกระจาย
สินคา้ท าให้จ านวนการขนส่งสินคา้ระหวา่งประเทศท่ีสนามบินสุวรรณภูมิในปี 2559 เพ่ิมข้ึน 5.55% ในขณะท่ีขาเขา้
เพ่ิมข้ึน 9.90% เม่ือเทียบกบัปีท่ีผ่านมา ถึงแมว้่าการขนส่งสินคา้ทางอากาศสามารถให้บริการดว้ยความเร็วสูงโดยมี
ความเส่ียงต ่าต่อความเสียหาย แต่กย็งัมีอีกหลายปัจจยัท่ีส่งผลต่อประสิทธิภาพการบริการการขนส่ง ไดแ้ก่ค่าใชจ่้ายใน
การขนส่งท่ีมีมูลค่าสูง ตน้ทุนในอุปกรณ์บรรจุภณัฑ ์รวมถึงยอดขาย 

การศึกษาวิเคราะห์งานวิจยัคร้ังน้ี ผูว้ิจยัไดศึ้กษา รวบรวมเก็บขอ้มูลจากการปฏิบติังานจริงในกระบวนการ
ส่งมอบสินคา้ของบริษทั ABC  เป็นระยะเวลา 1 ปี โดยเร่ิมตั้งแต่เดือน มกราคม - ธนัวาคม2563 และน าขอ้มูลท่ีไดม้า
วเิคราะห์ถึงปัญหาท่ีแทจ้ริง ซ่ึงพบวา่มีปัญหาดงัน้ี 

1) ค่าใชจ่้ายในการขนส่งมีมูลค่าสูง 
2) สินคา้เกิดความเสียหายระหวา่งการขนส่ง 
3) รูปแบบการท างานของพนกังานท่ีมีผลต่อการเพ่ิมประสิทธิภาพขององคก์ร 

 
2. ทฤษฎแีละวรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง 

เกวลี หริจนัทร์วงศ ์(2551, บทคดัยอ่) การศึกษาในคร้ังน้ี มีวตัถุประสงคเ์พ่ือวิเคราะห์ประสิทธิภาพแทจ้ริง
ในการบริหารจดัการใชร้ถขนส่งของบริษทั และศึกษาแนวทางต่าง ๆ ในการบริหารจดัการเพ่ือลดตน้ทุนค่าขนส่งของ 
บริษทั ประเดน็ปัญหา และความเป็นไปไดใ้นการบริหารจดัการเพ่ือลดตน้ทุน และเพ่ิมประสิทธิภาพการใชร้ถขนส่ง 
รวมทั้งพฒันาวิธีการ ลดจุดบกพร่อง เพ่ิมประสิทธิภาพในการใชร้ถขนส่ง ผลการศึกษาพบวา่ เดิมบริษทัไม่มีมาตรวดั
ความสามารถในการบรรทุกสินคา้ และรถขนส่งแต่ละคนัถึงแมจ้ะเป็นประเภทเดียวกนั แต่มีความสามารถในการ
บรรทุกแตกต่างกนั เน่ืองจากความกวา้ง ยาว สูง แตกต่างกนัไปตามยีห่อ้รถ หรือการปรับสภาพรถ ดงันั้น เพ่ือเป็นการ
สร้างมาตรฐานในการด าเนินงานของพนกังาน และเพ่ิมความสามารถของรถขนส่งแต่ละคนั เพ่ือน ามาใชใ้นการสร้าง
มาตรวดัการบรรทุก ในการทดลองปรับปรุงประสิทธิภาพในการใชร้ถขนส่งในการบรรทุกสินคา้นั้น บริษทัไดท้ าการ
คดัเลือกเส้นทางของการขนส่งในภาคตะวนัออกมาเป็นภูมิภาพตวัอยา่ง เน่ืองจากมียอดขายสูง และมีความถ่ีในการ
สั่งซ้ือสินคา้ท่ีค่อนขา้งมาก ทั้งลกูคา้รายใหญ่และรายยอ่ย อตัราการใชร้ถขนส่งของบริษทัเนน้ไปท่ีการใชร้ถ 4 ลอ้เป็น
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หลกั และมีการยืดหยุน่ในดา้นเวลาขนส่งสินคา้ จากการบริหารจดัการเพ่ือรวมออเดอร์ พบวา่สามารถลดจ านวนเท่ียว
ในการขนส่งสินคา้ โดยจากเดิมมีการขนส่งทั้งหมด 327 เท่ียว สามารถปรับลดลงไดเ้หลือเพียง 213 เท่ียว เท่านั้น 
นอกจากน้ียงัลดการใชร้ถขนส่งขนาดเลก็  และเพ่ิมการใชร้ถขนส่งขนาดใหญ่ โดยจากเดิมใชร้ถขนส่ง 4 ลอ้ จ านวน 
150 เท่ียว รถ 6 ลอ้ จ านวน 133 เท่ียว และ 6 ลอ้จมัโบ ้จ านวน 44 เท่ียว สามารถรวมออเดอร์และเพ่ิมจุดส่งสินคา้ในแต่
ละเท่ียวได ้โดยใชร้ถขนส่ง 4 ลอ้ ลดลงเหลือ เพียง 54 เท่ียว ใชร้ถขนส่ง 6 ลอ้ลดลงเหลือเพียง 56 เท่ียว และใชร้ถ 6 
ลอ้จมัโบเ้พ่ิมข้ึนเป็น 103 เท่ียว รวมทั้งจะสามารถประหยดัค่าขนส่งไดจ้าก 826,235 บาท เหลือ 744,516 บาทต่อเดือน 
ลดลง 81,719 บาท ของค่าขนส่งส าหรับภาคตะวนัออก ทั้งน้ีในกรณีท่ีสามารถปรับใชก้ารบริหารจดัการดงักล่าวกบั
เส้นทางทั้งหมดทุกภมิูภาพ จะท าใหส้ามารถลดตน้ทุนภาพรวมไดม้ากข้ึน 

อุมาพร โกศล (2549, บทคดัยอ่) การศึกษาวิจยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พ่ือศึกษาถึงความเป็นไปไดใ้นการลด
ตน้ ทุนค่าขนส่งจากการปรับปรุงหรือเปล่ียนแปลงบรรจุภณัฑ์ของบริษทั เอบีซี จ ากดั โดยการน าเคร่ืองมือทางการ
ออกแบบมาใช ้ซ่ึงผูว้ิจยัไดเ้ลือกเอาเคร่ืองมือ Quality Function Deployment หรือ QFD มาช่วยในการตดัสินใจ ซ่ึงการ
ปรับปรุงคร้ังน้ีมุ่งเน้นไปท่ีการปรับปรุงขนาด และจ านวนหน่วยบรรจุของบรรจุภณัฑ์ โดยพิจารณาจากหลกัการ
ออกแบบบรรจุภณัฑแ์บบต่าง ๆ ให้บรรจุภณัฑมี์คุณลกัษณะตามขอ้ก าหนดท่ีไดจ้ากการวิเคราะห์ดว้ย QFD และท า
การประเมินผล เพื่อเลือกบรรจุภณัฑที์มีความเหมาะสม และมีความส าคญัมากท่ีสุด ผลการศึกษาพบวา่ การออกแบบ
เพ่ือการปรับปรุงหรือเปล่ียนแปลงบรรจุภณัฑ ์เพ่ือการขนส่ง จะสามารถลดค่าใชจ่้ายซ่ึงเป็นตน้ทุนดา้นการขนส่งลง
ไดถึ้ง 1.70% หรือคิดเป็นมูลค่า 633,780.50 บาท โดยประมาณต่อปีจากการพยากรณ์การขาย ณ ปี 2548 ซ่ึงเป็นผลให้
ค่าใชจ่้ายดา้นตน้ทุนรวมลดลงไปดว้ย 

พรพิมล เอ่ียมส าอางค์ (2551, บทคดัย่อ) ปัญหาพิเศษฉบบัน้ีมีวตัถุประสงค์เพ่ือวิเคราะห์ปัญหาดา้น
ตน้ทุนโลจิสติกส์ของโรงงาน ผลิตกระดาษ ซ่ึงเป็นบริษทักรณีศึกษา และน าเสนอแนวคิดเพื่อลดตน้ทุนโลจิสติกส์
ของการจดัส่งสินคา้ลงโดยการปรับปรุงระบบการจดัส่งสินคา้ให้ตวัแทนจ าหน่ายโซนภาคตะวนัออกเฉียงเหนือท่ี มี
การปรับลดกระบวนการเป็นการจดัส่งสินคา้แบบขนส่งตรง (Direct Shipment) จากโรงงานผลิต ไปยงัตวัแทน
จ าหน่ายโดยไม่ผา่นศนูยก์ระจายสินคา้ จากการใชป้ระโยชน์เท่ียววิ่งเปล่าของรถหวั ลากในการจดัส่งสินคา้ใหต้วัแทน
จ าหน่าย ซ่ึงส่งผลทางตรงต่อการลดตน้ทุนโลจิสติกส์ดา้นการ ขนส่ง โดยมีขอบเขตในการศึกษาตั้งแต่เดือนตุลาคม 
ถึง ธนัวาคม 2551 (ไตรมาส 4 ปี 2551) ผลจากการศึกษาพบวา่ เม่ือคิดตน้ทุนตามกิจกรรมท่ีเกิดข้ึนตามการท างานใน
ระบบใหม่ บริษทักรณีศึกษาสามารถประหยดัค่าใชจ่้ายต่างๆ ท่ีเกิดจากกิจกรรมการด าเนินงานดา้นโลจิสติกส์ เพ่ือ
โอนยา้ยสินคา้ไปจดัเกบ็ท่ีศูนยก์ระจายสินคา้ก่อนการจดัส่งใหต้วัแทนจ าหน่ายต่อไปตามการ ด าเนินงานในระบบเดิม 
เป็นปัจจยัหลกั ซ่ึงส่งผลใหบ้ริษทักรณีศึกษาสามารถลดตน้ทุนโลจิสติกส์ ของการจดัส่งสินคา้ใหต้วัแทนจ าหน่ายโซน
ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตลอดช่วงไตรมาส 4 ปี 2551 ไดท้ั้งส้ิน 4,861,490.74 บาท จากการใชป้ระโยชน์รถเท่ียวเปล่า
ของรถหวัลากในการจดัส่งสินคา้ได ้จ านวน 100 เท่ียว หรือคิดเป็นมูลค่าไดท้ั้งส้ิน 584,585.00 บาท นอกจากน้ี บริษทั
กรณีศึกษา ยงั สามารถลดระยะเวลาการรอสินคา้ของลูกคา้ลงได ้1 วนัเป็นอยา่งต ่า จากการปรับลดกระบวนการ ตาม
ระบบใหม่ ซ่ึงเป็นการเพ่ิมความพึงพอใจใหก้บัลูกคา้มากข้ึนดว้ย ขอ้เสนอแนะเพ่ือการพฒันาระบบใหมี้ประสิทธิภาพ
อยา่งต่อเน่ือง ควรมีการทบทวนตน้ทุน ท่ีอาจเกิดการเปล่ียนแปลงไปได ้ณ ช่วงเวลานั้นๆ เพ่ือให้ทนัสมยั เหมาะสม
และถกูตอ้งแม่นย  า และ ปรับปรุงใหเ้ท่าทนัต่อการเปล่ียนแปลงและดีกวา่เดิมอยูเ่สมอ 
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ณัฐพล กาจรจิรพนัธ์ (2554) ได้ท าการศึกษา การเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บสินคา้และวตัถุดิบ มี
วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาวิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางในการวางแผนผงัการจดัเกบ็สินคา้ใหมี้ความเหมาะสม โดยใช้
ทฤษฎีคลงัสินคา้และการจ าลองสถานการณ์แบบมอนติคาร์โลมาใชใ้นการแกปั้ญหา ผลการปรับปรุงการจดัเก็บจาก
การวางแผนผงัการจดัเกบ็ใหม่สามารถน ามาใชเ้ป็นแนวทางในการแกปั้ญหาการจดัเกบ็ Stock ท่ีไม่มีประสิทธิภาพได ้
จากการศึกษาพบว่าระยะทางการเคล่ือนท่ีเฉล่ียในการจดัส่งสินคา้ลดลง 18.56% และระยะเวลาเฉล่ียท่ีใชใ้นการ
เคล่ือนท่ีหยบิวตัถุดิบลดลงถึง 62.42% 

ศุภตา แยม้ชยัศรี (2557) ศึกษาในหัวขอ้เร่ือง การวิเคราะห์การลดตน้ทุนการให้บริการและเพ่ิมรายได ้
กรณีศึกษา การเปิดเส้นทางบินใหม่ของสายการบินซิต้ีแอร์เวย ์เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ปัจจยัภายนอกท่ีมีผลกระทบใน
การเปิดเส้นทางการบินใหม่ รวมถึงวิเคราะห์ตน้ทุนท่ีใช้การเปิดในการเปิดเส้นทางการบินใหม่ เพ่ือเสนอแนะ
แนวทางในการเพ่ิมรายได้ให้แก่สายการบิน โดยใช้หลักการกระบวนการการวิเคราะห์เชิงล าดับชั้น (Analytic 
Hierarchy Process) ท าให้ไดค้่าถ่วงน ้ าหนักตามล าดบัความส าคญัของแต่ละสนามบิน ค่าเฉล่ียมากแสดงว่ามี
ความส าคญัมากและค่าเฉล่ียน้อยแสดงว่ามีความส าคญัน้อยดังต่อไปน้ี สนามบินกระบ่ีมีค่ามากท่ีสุด แสดงว่ามี
ความส าคญัมากท่ีสุด คือ 0.301 รองลงมาคือ สนามบินตรัง0.222 สนามบินสุราษฎร์ธานี 0.214 สนามบินหาดใหญ่ 
0.149 ตามล าดบั และสนามบินท่ีมีผลรวมของค่าน ้ าหนักน้อยท่ีสุดแสดงว่ามีความส าคญัน้อยท่ีสุดคือ สนามบิน
เชียงใหม่ 0.121 
 
3.วธีิการศึกษาและวเิคราะห์ผล 

 
การศึกษาน้ีไดเ้กบ็รวบรวมขอ้มูลจากปัญหาและสาเหตุท่ีเกิดข้ึนน ามาวเิคราะห์โดยใชแ้ผนผงักา้งปลาดงัน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
โดยตารางท่ี1 แสดงค่าใชจ่้ายในการขนส่ง ตารางท่ี 2 แสดงค่าวสัดุอุปกรณ์ส าหรับการแพ็คสินคา้ และ

ตารางท่ี 3 แสดงยอดขาย ตั้งแต่เดือน มกราคม – ธนัวาคม 2563 เป็นการขนส่งจ านวน18,428 shipment โดยมี 12 
ประเทศปลายทาง ค่าใชจ่้ายในการขนส่งทั้งปีมีมูลค่าเท่ากบั 23,605,986.62 บาท 
 



 การประชุมน าเสนอผลงานวิจัยบณัฑติศึกษาระดบัชาต ิ

คร้ังที ่๑๖  ปีการศึกษา ๒๕๖๔ 
 

วนัพฤหสับดทีี ่๑๙ สงิหาคม พ.ศ.๒๕๖๔ หน้า 603 จดัโดย  บณัฑติวทิยาลยั  มหาวทิยาลยัรงัสติ 

                                                        
 
ตารางท่ี 2 แสดงค่าวสัดุอุปกรณ์ส าหรับการแพค็สินคา้ในเดือนมกราคม ถึง ธันวาคม โดยค่าใชจ่้ายในดา้นอุปกรณ์
ตลอดทั้งปีเท่ากบั 1,771,299.36 บาท 
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ตารางท่ี 3 แสดงยอดขายของบริษทัตั้งแต่เดือน มกราคม– ธนัวาคม 2563 มีมูลค่าทั้งปีเท่ากบั 56,609,509.74 บาท 

                                          
 

วธีิแกปั้ญหาท่ี1 : ท าการ Consolidation น าสินคา้ประเภทเดียวกนั และปลายทางเดียวกนัแพครวมกนั เพ่ือลด
ตน้ทุนในดา้นการจดัส่ง และลดความเส่ียงต่อการท่ีสินคา้สูญหายระหวา่งการจดัส่งดงัรูปท่ี1 
 

                                 
รูปท่ี 1 แสดงการ Consolidate Shipment 
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ตารางท่ี 4 แสดงค่าใชจ่้ายท่ีเกิดข้ึนจากการท า Consolidate 
 

 
จากตารางท่ี4 ผูว้ิจยัพบว่าการท า Consolidation โดยการรวบรวมบรรจุภณัฑ์ตามค าสั่งซ้ือท่ีมีจุดหมาย

ปลายทางเดียวกนั จากประเทศปลายทางจ านวน 12 ประเทศ และแยกส่งตามท่ีอยูป่ลายทางเดียวกนัเน่ืองจากปัจจุบนัมี
การส่งออกไปยงัจุดหมายปลายทางท่ีหลากหลาย ดงันั้นหลงัการท า Consolidation พบวา่ค่าใชจ่้ายในการขนส่งต่อปี
ลดลงประมาณ 7,868,662.21 บาท  
         
             วิธีแกปั้ญหาท่ี 2 : ใชเ้คร่ืองผลิต Air pouch เน่ืองจากการปฏิบติังานในปัจจุบนัการจดัแพค็ไม่มีรูปแบบหรือ
มาตรฐานท่ีชดัเจน อีกทั้งการแพค็สินคา้ยงัขาดอุปกรณ์ท่ีช่วยอ านวยความสะดวกและป้องกนัสินคา้เสียหาย จึงเป็น
เหตุใหมู้ลค่าความเสียหายท่ีเกิดข้ึนระหวา่งการขนส่งมีมูลค่าสูง จึงเป็นเหตุจูงใจในการหาอุปกรณ์หรือตวัช่วยในการ
ป้องกนัความเสียหาย เพ่ือลดมูลค่าความเสียหาย ซ่ึงเคร่ือง Air Pouch ไม่มีค่าใชจ่้ายในการติดตั้ง มีเฉพาะค่าฟิลม ์
6,500 บาท ต่อ1กล่อง และ1กล่อง มี 12,000 ลูกขนาดฟิลม ์20*10 เซนติเมตร เฉล่ียปริมาณการใช ้3ลูก ต่อ 1กล่อง ดงั
รูปท่ี 2 
 

                                                                   
 

รูปท่ี 2 แสดงสภาพความเสียหายของสินคา้ 
 

ประเทศปลายทาง จ านวนทีอ่ยูป่ลายทาง

Jan 2,062,563.83 1,254                         12 24                                          418 687,521.28            

Feb 1,945,531.74 1,677                         12 22                                          559 648,510.58            

Mar 1,464,955.25 1,489                         12 18                                          496 488,318.42            

Apr 1,616,871.65 1,356                         12 23                                          452 538,957.22            

May 2,402,511.56 1,497                         12 22                                          499 800,837.19            

June 1,831,011.04 1,231                         12 21                                          410 610,337.01            

July 2,361,411.08 1,435                         12 17                                          478 787,137.03            

Aug 1,508,743.63 1,459                         12 18                                          486 502,914.54            

Sep 1,766,521.82 1,389                         12 21                                          463 588,840.61            

Oct 3,059,487.98 1,756                         12 24                                          585 1,019,829.33        

Nov 1,689,522.78 1,898                         12 19                                          633 563,174.26            

Dec 1,896,854.26 1,987                         12 21                                          662 632,284.75            

Total 23,605,986.62 18,428              12                       250                            6143 7,868,662.21  

CostMonth Transport cost Shipment(Box)   Consol shipment 
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รูปท่ี 3 แสดงเคร่ืองผลิต Air pouch 

 

                                               
                                             รูปท่ี 4 ภาพก่อนและหลงัการปรับปรุง 

 
ตารางท่ี 5 แสดงปริมาณการใชฟิ้ลมต์ั้งแต่เดือนมกราคม – ธนัวาคม 2563 
 

Month   Shipment (Box)  Film 3PCE per Box QTY of Film 
 Jan                                  1,254                                   3             3,762  
 Feb                                  1,677                                   3             5,031  
 Mar                                  1,489                                   3             4,467  
 Apr                                  1,356                                   3             4,068  
 May                                  1,497                                   3             4,491  
 June                                  1,231                                   3             3,693  
 July                                  1,435                                   3             4,305  
 Aug                                  1,459                                   3             4,377  
 Sep                                  1,389                                   3             4,167  
 Oct                                  1,756                                   3             5,268  
 Nov                                  1,898                                   3             5,694  
 Dec                                  1,987                                   3             5,961  
 Total                               18,428                                   3           55,284  

 
จากตารางท่ี 5 ผูว้จิยัพบวา่การใชเ้คร่ือง Air pouch ท าใหต้น้ทุนค่าวสัดุอุปกรณ์ลดลง 1,738,799.36 บาท จาก

ค่าใชจ่้ายเดิม 1,771,299.36 บาทในตารางท่ี 3 ภายในระยะเวลา 1 ปี โดยใชฟิ้ลมจ์ านวน 55,284  ลูก โดย 1กล่อง มี 
12,000 ลูก โดยจ านวนกล่องท่ีใชใ้น 1 ปีเท่ากบั  55,284/12,000 เท่ากบั 4.60 กล่อง หรือประมาณ 5 กล่องดงันั้น
ค่าใชจ่้ายต่อปีจะเท่ากบั 6,500*5 หรือ 32,500 บาท              



 การประชุมน าเสนอผลงานวิจัยบณัฑติศึกษาระดบัชาต ิ

คร้ังที ่๑๖  ปีการศึกษา ๒๕๖๔ 
 

วนัพฤหสับดทีี ่๑๙ สงิหาคม พ.ศ.๒๕๖๔ หน้า 607 จดัโดย  บณัฑติวทิยาลยั  มหาวทิยาลยัรงัสติ 

วิธีแกปั้ญหาท่ี 3 : การเพ่ิมช่องทางการจดัจ าหน่ายผา่นทางเวบ็ไซตเ์พ่ือลดภาระงานของพนกังานและเพ่ิม
ยอดขาย โดยลกูคา้สามารถเขา้ไปกดเลือกสินคา้หรือดูรายละเอียดต่างๆไดจ้ากขอ้มูลท่ีเราไดร้ะบุไวใ้นเวบ็ไซดไ์ดด้ว้ย
ตนเอง รวมถึงสามารถเชค็สตอ๊คไดอ้ยา่งทนัท่วงทีดงัรูปท่ี 5 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

รูปท่ี 5 แสดงช่องทางการจดัจ าหน่ายใหม่ผา่นเวบ็ไซต ์
 

                                   
                   

กราฟท่ี 1 แสดงยอดขายในปี 2020 เปรียบเทียบกบัยอดขายผา่นช่องทางการจดัจ าหน่ายใหม่ 
 
จากกราฟท่ี 1 ผูว้ิจยัพบว่าการเพ่ิมช่องทางการจดัจ าหน่ายใหม่ผ่านทางเวบ็ไซต์ ช่วยเพ่ิมยอดขายในเดือน

กนัยายน 502,711.56บาท เดือนตุลาคม 598,775.02 เดือนพฤศจิกายน 799,842.54และเดือนธนัวาคม 812,658.26 บาท 
 
4.  สรุปผลการศึกษา 

 การศึกษาน้ีด าเนินการจดัส่งสินคา้ภายในระยะเวลา 1 ปีผูว้จิยัไดท้  าการศึกษาตน้ทุนค่าขนส่งมีมูลค่าสูงถึง 19 
% หรือ 23,605,986.62 บาทของค่าใชจ่้ายทั้งหมดต่อปี และค่าใชจ่้ายในการเคลมสินคา้คิดเป็น 12% หรือ 5,039,887.85 
บาท จึงเป็นเหตุจูงใจในการลดตน้ทุนค่าใชจ่้ายดงักล่าว โดยผูว้ิจยัไดศึ้กษาปัจจยัท่ีเก่ียวขอ้งดงัน้ี 1.วิธีการบรรจุภณัฑ ์
2.รูปแบบการขนส่งสินคา้ 3.รูปแบบและช่องทางจดัจ าหน่ายสินคา้ โดยมีวตัถุประสงคเ์พ่ือ 1.ปรับปรุงกระบวนการ 
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บรรจุเพ่ือเพ่ิมปริมาณสินคา้และขนาดบรรจุภณัฑ์ในการจดัส่ง 2.เพ่ือลดค่าใชจ่้ายในการขนส่งและค่าใชจ่้ายในการ   
เคลมสินคา้กรณีสินคา้เกิดความเสียหายระหวา่งการขนยา้ย 3.และวิเคราะห์ช่องทางในการจดัจ าหน่ายให้หลากหลาย
รูปแบบ โดยการส ารวจดงักล่าวจะจดัเก็บขอ้มูล โดยงานวิจยัน้ีไดน้ าทฤษฎีการ Consolidation มาใชเ้พื่อลดค่าใชจ่้าย
ในการจัดส่งสินคา้ รวมทั้ งศึกษาวิธีการเพ่ิมยอดขาย โดยใช้หลกัการในการเพ่ิมช่องทางการจัดจ าหน่ายใหม่ ผล
วเิคราะห์ท่ีไดจ้ะน าไปใชแ้กปั้ญหาในการลดตน้ทุนค่าใชจ่้ายขนส่งและลดมูลค่าความเสียหาย ดงัน้ี 

1.จาการวเิคราะห์สภาพการปัจจุบนัท่ีจะมีการปรับเปล่ียนอุปกรณ์ป้องกนัสินคา้ ช่วยลดตน้ทุนในดา้นวสัดุ
อุปกรณ์ไดจ้ริง จากการเก็บขอ้มูลระหว่างเดือนมกราคมถึงเดือนธันวาคม 2563 ประมาณ 98.19 % จากการเขา้ไป
ศึกษาความเป็นไปไดใ้นวธีิน้ีช่วยลดตน้ทุนไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2.ปัจจยัท่ีท าใหต้น้ทุนค่าขนส่งเพ่ิมสูงข้ึนมาจากการขนส่งแบบแยกตามออเดอร์ จากการเกบ็ขอ้มูลระหวา่ง
เดือนมกราคมถึงเดือนธันวาคม 2563 เม่ือท าการ Consolidate สินคา้ท่ีมีปลายทางเดียวกนัเขา้ดว้ยกนั จะช่วยลดค่า
ขนส่งได้ถึง 15,737,324.41บาท หรือ 66 %วิธีการน้ีสามารถน ามาปรับปรุงการขนส่งเพ่ือลดต้นทุนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

3. การเพ่ิมช่องทางจดัจ าหน่าย จากการเกบ็ขอ้มูลระหวา่งเดือน กนัยายนถึงธนัวาคม 2563 เป็นระยะเวลา 4 
เดือนพบวา่การเพ่ิมช่องทางการจดัจ าหน่ายใหม่ช่วยเพ่ิมยอดขายเป็นจ านวน 2,713,987.38 บาท หรือคิดเป็น 4.79 % 
นอกจากจะช่วยเพ่ิมยอดขาย ยงัช่วยลดภาระงานของพนกังานในการท าใบเสนอราคา เช็คสต๊อค และเปิดออเดอร์ไดถึ้ง 
30 % 
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